(¹) 116, magnificata oratione.

(²) S. videns mane.

rigidum (¹) gelu ex magna bruma, quæ videtur quodammodo quædam nix, dolet et conqueritur quod non potest expellere oves ad pascuum; deinde paulo post egrediens tugurium, et videns brumam resolutam a sole, exhilaratus reintrat (²) domum, et accepta virga expellit oves et reconsolatur; ita Virgilius a simili erat aliqualiter iratus illusione facta sibi a Malacoda, sed post modicum, ira reiecta, serenavit frontem, et reddidit se benignum Danti. Nunc descende ad literam, quam ordina sic, quia est satis intricata, et incipe ibi: *Lo villanello, a cui la roba manca*, quasi dicat: pauperculus, quia non fecit sibi provisionem straminis pro hyeme, quæ est pars inferni pauperi (³) homini, vel quia alio casu perdidit, *si leva*, scilicet, de mane, *e guarda e vede la campagna biancheggiar tutta*, propter albam pruinam quæ tegit illam totam, *ond' ei si batte l'anca*, scilicet cum manu in signum doloris, *e ritorna in casa, e qua e là*, scilicet ambulando sub tecto, *si lagna*, idest, conqueritur, *come'l tapin*, idest, tamquam misellus (⁴), *che non sa che si faccia*, quia si tenet pecudes in domo afficiuntur fame, si expellit (⁵) extra moriuntur frigore et fame, ideo non emitit pro tunc, *poi riede*, idest, paulo post revertitur extra domum, *e rincavagna la speranza*, idest, recuperat spem perditam. Et nota quod autor facit pulcerrimam transumptionem vocabuli in tali casu; nam cavagna est cista rusticana, et autor ex nomine trahit tale verbum, quod optime competit materiae rusticanae, sicut et Virgilius per totum librum Bucolicorum quasi semper facit comparationes et metaphoras rusticanas secundum exigentiam materiae: et ecce quare resumit spem, *veggendo il mondo aver cambiata faccia*, idest, videns terram mutasse aspectum sive apparentiam, quia ubi erat primo alba ex pruina, est

(¹) 116, rigidum gelu. (²) E. remeat. (³) 116, pauperrimi homini.

(⁴) E. miserulus. (⁵) S. extra pellit, moriuntur.

facta viridis, illa resoluta, *in poco d' ora, e prende suo vincastro*, idest propriam virgam, quia non habet famulum, quem ipse mittat, *e caccia fuor le pecorelle a pascer*: et vide quod diminutive dixerat: *lo villanello*, ideo dicit diminutive, *le pecorelle*, quia paucas habet et parvulas et male nutritas. Hoc autem accidit in hyeme de mense januarii, unde describit tempus primo per signa cœli, dicens: *In quella parte del giovenetto anno*, quia tunc annus videtur⁽¹⁾ reiuvenerescere. Hyems enim assimilatur senectuti quæ est frigida, et abundat multis superfluitibus. Ver vero bene assimilatur juventuti, quia ver est calidum, virens, pulerum et crescentis. Modo autor notanter appellat annum juvenculum diminutive non juvenem, quia nondum venit ad ver, sed incipit tendere versus ver; ideo dicit: *che'l sol tempra i crini*, idest, temperat radios suos, quos flavos spargit a suo pulcerrimo capite, *sotto l'aquario*, de mense januarii intellige. Et nota quod autor signanter dicit, *tempra*, quia quando sol intrat aquarium fuerat⁽²⁾ prius in capricorno, qui est tropicus hyemalis, quo⁽³⁾ est extremitas frigoris; quia ergo recedit a summo frigore et tendit versus circulum æquinoctialem, in quo fit ver et temperies acris, ideo dicit: *tempra*, quia tunc incipit temperare frigus intensem. Et sic vide quod autor videtur loqui large de toto tempore quo sol est in aquario, licet iste casus magis verificetur circa medium januarii, quia tunc incipit tendere ad æquinoctium. Ideo dicit: *e già le notti sen vanno al mezzo dì*, quia scilicet jam noctes incipiunt decrescere et dies crescere, et sic tendunt ad æquinoctium, quod fit quando sol intrat arietem, et sic sol non distat in medio januarii ab æquinoctiali nisi forte per unum signum intermedium, scilicet piscium. Unde nota quod non est

⁽¹⁾ S. videtur velle reviviscere. — 116, videtur velle reiuvenerescere.

⁽²⁾ 116, fuit prius.

⁽³⁾ 116 e E. in quo est.

verum quod sol intret arietem circa medium martii, quia aliquando intrat duodecima die, aliquando decima tertia, aliquando decima quinta, et ita variatur diversimode per tempora ⁽¹⁾; aliquando olim intrabat prima die martii; sed magna variatio non fit nisi per multa secula, et ita intellige necessario de ceteris signis. Deinde describit tempus per effectum, qui est magis notus sensui, quam ipsa causa, dicens: *quando la brina esemplra*, idest ⁽²⁾, exemplificat, representat: *l' imagine di sua sorella bianca*, idest, aliqualem ⁽³⁾ similitudinem nivis, quia scilicet cadit aliquando tam magna, quod dealbat superficiem terræ tamquam nix, et sic videtur bruma ⁽⁴⁾ soror nivis; unde dicimus communiter: ista pruina videtur una nivicula. Et hic nota quod autor pulcre appellat pruinam sororem nivis; primo, quia oriuntur de eadem matre, idest, materia, scilicet ex eadem exhalatione, ut scribit philosophus libro methaurorum, et dicetur plene Purgatorii capitulo XXI; secundo, ratione formæ, idest, albedinis: et posita convenientia inter pruinam et nivem, ponit differentiam, quia nix communiter aliquandiu durat, pruina vero parum, quia pruina est ex tam subili vapore, quod resolvitur modico calore solis, vel modica calefactione aeris ⁽⁵⁾ et vanescit; unde dicit: *ma tempra*, idest, temperatio, vel temperatura, *poco dura a la sua penna*: et est metaphora sumpta a penna, quasi dicat: sicut parum durat temperatura pennæ, ita forma pruinæ, et saepe multo minus, quod non est aliud dicere, nisi tam cito pruina resolvitur, quam cito penna distemperatur. Et hic nota quantum comparatio manifestat hunc actum per omnes partes suas. Primo enim pastor est Virgilius, qui fuit vere pastor historice et allegorice, nam fuit filius rustici et fuit poeta; unde in libro Bucolicorum

⁽¹⁾ 116, tempora nostra, aliquando.

⁽²⁾ E. idest, exemplum representat.

⁽³⁾ 116, aliquam.

⁽⁴⁾ S. pruina.

⁽⁵⁾ E. aeris evanescit.

quasi semper vocat se pastorem, et nunc erat dux et pastor Dantis: fuit etiam aliquando pauperculus, quando fuit spoliatus bonis suis tempore Augusti, et nunc erat spoliatus carne; unde supra capitulo XXI, autor assimilavit eum pauperculo, in quem irruunt canes ad ostium. Ovis est Dantes, tamquam discipulus commissus curæ magistri Virgilii paratus sequi regimen et ductum pastoris. Virga Virgilii est lingua sive doctrina, cui Dantes erat subiectus, sicut statim patebit, quia vocabit eum pullum, et bene percutiet eum virga⁽¹⁾). Pruina est ira quæ ita exurit mentem sicut pruina herbam. Ad propositum ergo: sicut pastor qui erat primo turbatus ex pruina, paulo post, illa resoluta, lætatur, et emittit pecudes, ita Virgilius bonus pastor turbatus primo ira, paulo post, illa expulsa, emisit pecudem⁽²⁾ extra bulgiam ad novam herbam pascendam, scilicet ad pabulum novæ materiæ. — *Così*. Hic autor applicat comparationem ad propositum, ostendens quomodo Virgilius iratus fecit⁽³⁾ eum primo timere, dicens: *Io mastro*, scilicet, Virgilius, *mi fece così sbigottir*, idest, alterari et timorari, *quando li vidi sì turbar la fronte*; nam Virgilius habebat nunc⁽⁴⁾ faciem inflamatam⁽⁵⁾ ira ex fraude facta sibi a diabolis⁽⁶⁾, sicut fuit inflammatus supra capitulo VIII, repulsa⁽⁷⁾ data sibi in introitu civitatis, et ex illa turbatione iræ Dantes erat factus totus territus, et ita hic; sed ista est minor ira et citius recedit, et ita timor autoris; ideo ostendit istam placationem Virgilius per unam metaphoram pulcram et propriam, dicens: *e così tosto l' impiastro giunse al male*; sicut enim emplastrum habet mitigare tumorem carnis, ita benignitas frontis Virgilius habuit mitigare timorem⁽⁸⁾ mortis Dantis. Et probat hoc

(¹) S., E. e 116, virga sua.

(²) 116, pecudem suum extra.

(³) E. fecerit.

(⁴) E. tunc.

(⁵) 116, inflatam ira.

(⁶) E. a diabolo.

(⁷) E. e 116, ex repulsa data.

(⁸) S. e E. timorem mentis.

per effectum, dicens: *chè, idest, quia, lo duca si volse a me, con quel piglio dolce,* idest, cum illo aspectu benigno et favorabili, *ch' io'l ridi prima al piè del monte,* scilicet, quando sibi ruituro de monte ad vallem, Virgilius occurrit sibi, qui promisit ei consilium et auxilium, ut patuit capitulo primo; ita ⁽¹⁾ sibi ascensuro de valle ad montem, Virgilius benigne dedit sibi consilium verbis, et porrexit auxilium cum manibus; sicut etiam Dantes erat in ascensu illius montis territus aspectu illarum ferarum, ita nunc in ascensu istius pontis erat turbatus aspectu Virgilii irati, et aspectu illius viæ asperæ. Ideo dicit: *come noi venimmo al guasto ponte,* idest, cum redivimus ⁽²⁾ ad pontem jacentem ruinosum in fundo istius bulgiae sextæ, quia dimiserant viam rectam consilio fraudulentio Malacodæ.—*Le braccia.* Hic describit autor ipsum auxilium et consilium Virgilii circa ascensum istius pontis, et recessum de loco. Dicit ergo: *le braccia aperse,* sicut bonus pater qui primo videbatur iratus lætis ulnis recipit ⁽³⁾ filium timentem ut exhortetur eum, et tribuat sibi bonam spem. Et adverte quod Virgilius antequam ostenderet benignum aspectum Danti, et aperiret brachia ad capiendum eum et levandum, deliberaverat ⁽⁴⁾ inter se et notaverat oculis viam per quam posset ascendere sursum. Dicit ergo: *dopo alcun consiglio eletto seco, præ-meditando, et deliberando;* ideo dicit: *righuardando prima ben la ruina,* scilicet ⁽⁵⁾, ut eligeret meliorem viam, *e diedemi di piglio,* idest, cepit me et amplexus est me. Unde, ut intelligas istum actum, imaginare si unquam vidisti in una valle unum pontem supra unum flumen vel rivum fractum, et lapsum in fundo, ita quod non posset exiri de valle nisi per ruinam istius pontis juxta

⁽¹⁾ 116, ita nunc sibi.

⁽²⁾ E. nos veniremus.

⁽³⁾ 116 e. E. recepit.

⁽⁴⁾ E. deliberaverat iter, et notaverat.

⁽⁵⁾ E. scilicet ad hoc ut eligeret.

extremam ripam, ubi est finis pontis, ad quam esset difficilis ascensus, ita quod homo non posset primo ascendere sine juvamine alterius; ita ad propositum Dantes non poterat hic per se ascendere ruinam pontis per aliquam partem, ideo Virgilius consulte elegit⁽¹⁾ unam viam minus difficilem et magis habilem, et capiens ipsum levavit eum, et posuit cum pedibus supra unum saxum, et ostendebat desuper aliud saxum quod apprehenderet cum manibus, et⁽²⁾ sic perveniret ad summitatem loci. Nunc ordina sic literam, *e levando me su ver la cima d'un ronchione*, idest, unius saxi, *arrisara un' altra scheggia*, idest, peciam⁽³⁾ alterius saxi, *dicendo: poi t'aggrappa*, idest, applica te, *sopra quella*, sed noli timere, unde dicit: *ma tenta pria s'è tal ch'ella ti reggia*, idest, sed experire primo si illa *scheggia* est tam fortis et firma, quod sustineat te; et hoc fecit et dixit Virgilins prudenter et caute, *così come quei*, idest, eo modo quo ille, *ch'adopera et estima*, idest, qui agit et cogitat simul eventum rei, *che sempre par che innanzi si proveggia*, ut nihil eveniat⁽⁴⁾ improvisum. Et hic nota quod Virgilius solet semper portare Dantem quando vult descendere ad fundum alicuius bulgiae vel inde exire, sicut patuit supra in bulgia simoniacorum, quod⁽⁵⁾ portavit eum inferius⁽⁶⁾, et in introitu istius bulgiae sextae portavit eum inter brachia, quando permisit se cadere deorsum timore daemoniorum. Nunc vero in exitu non portat eum more solito, sed juvat eum ascendere; et hoc ideo facit⁽⁷⁾ quia in praedictis locis non potuisset autor aliquo modo ire, quia erat ripa alta et recta, sicut paulo post audies de ripa sequentis bulgiae; sed per istam ruinam pontis fracti poterat ali-

⁽¹⁾ S. eligit.

⁽²⁾ E. et pervenit sic ad summitem.

⁽³⁾ E. petram.

⁽⁴⁾ E. proveniat.

⁽⁵⁾ E. quia.

⁽⁶⁾ 116, inferius, deinde reportavit eum superius, et in introitu.

⁽⁷⁾ E. fecit.

qualiter iri, licet valde difficulter. Sicut ergo cum magno (¹) timore recesserunt a turma armatorum dæmoniorum, ita nunc cum magno labore recedunt a collegio togatorum hypocitarum, a quibus etiam est difficile recedere, quia, ut jam dictum est, sæpe decipiunt sapientes et stultos. Nota etiam quod autor singit ruinam istius pontis sexti, factam tempore mortis Christi, quia tunc de rei veritate graviter ruit status et secta hypocitarum, sicut jam patuit in præcedenti capitulo de Caypha, Anna et cæteris sacerdotibus. — *Non era.* Ille autor descripto consilio et auxilio Virgilii circa ascensum istius ruinæ, nunc describit difficultatem ipsius ascensus, et ascensum; dicit ergo primo: *non era via da vestito di cappa;* hoc dicit propter hypocritas existentes in illa bulgia habentes cappas plumbatas (²); et bene dicit, quia si difficile erat istis sapientibus recedere ab hypocritis, quanto fortius erat difficile hypocritis recedere a bulgia ista, imo erat impossibile, quia sicut baratarius numquam potest levare (³) se a pice, ita hypocrita numquam potest spoliare se cappa. Illi ergo tardissime incidentes per viam planam nullo modo potuissent ascendere viam altam, asperam; et hoc probat, quia ipsi leves vix poterant ascendere cum labore animi et corporis; unde dicit: *chè noi, scilicet duo, ei leve,* idest, ipse Virgilius, qui erat sine gravitate corporis et ponderositate carnis, *et io sospinto,* idest, sursum impulsus manibus et exhortationibus Virgilii, quasi dicat, qui eram etiam levus quamvis essem cum carne, quia eram sine cappa, sicut et Virgilius, et eram animatus consilio et auxilio eius, *potevam montar su,* scilicet per ista saxa ruinosa, *a pena,* idest, cum difficultate, *di chiappa in chiappa,* idest, de lapide in lapidem. Et est pulera metaphora; chiappa enim

(¹) E. magno labore et timore. (²) E. plumbeas. (³) S. lavare.

est pars tegulae culmæ, qua teguntur tecta domorum. Sicut enim qui vadit per tecta⁽¹⁾ domorum vadit valde lente et morose, quia de facili posset cadere et frangere sibi collum; ita⁽²⁾ hic autor ibat valde plane et commode, quia faciliter poterat ruere deorsum propter asperitatem loci. Et subdit quid juverit⁽³⁾ eum, scilicet brevitas loci, nam omnis bulgia quanto inferior, tanto brevior. Dicit ergo: *e non so di lui*, idest, ego nescio dicere de Virgilio si esset victus, quia erat levior me, *ma io sarei ben vinto*, idest, bene defecissem in via nec potuissem pervenisse⁽⁴⁾ ad summum, *se non fosse che la costa*, idest, ripa, *era più corta*, idest, brevior, *da quel precinto*, idest, ab ista⁽⁵⁾ bulgia hypocritarum, *che da l'altro*, idest, quam ab⁽⁶⁾ alia bulgia baratariorum jam transita; et assignat causam huius dicens: *ma lo sito di ciascuna valle porta*, idest, importat, exigit, et facit necessario, *che l'una costa surge*, idest, quod una ripa elevatur, *e l'altra scende*: idest, et alia ripa deprimitur; ita quod prima ripa est alta respectu secundæ, et secunda respectu tertiae, et ita de cæteris, *perchè Malebolge*, idest, circulus secundus generalis civitatis infernalis continens in se decein bulgias distinctas, *pende tutta*, idest, semper descendit *su la porta del bassissimo pozzo*, idest, usque ad centrum inferni, ubi est puteus, in cuius circuitu stant gigantes.— *Noi*. Hic autor, descripto laborioso ascensu⁽⁷⁾, ostendit suam appulsionem cum lassitudine magna, dicens: *Noi pur venimmo al fine in su la punta*, quasi dicat: licet esset tanta difficultas loci, non tamen fuimus victi in via, imo victores et compotes voti, quia finaliter pervenimus ad extremitatem huius pontis, *onde l'ultima petra*, scilicet pontis prædicti fracti, *si scoscende*, idest, dividitur et

⁽¹⁾ S., E. e 116, tectum domus.

⁽²⁾ E. ita etiam hic.

⁽³⁾ 116, juverat eum.

⁽⁴⁾ 116, pervenire.

⁽⁵⁾ 116, ab ista bulgia.

⁽⁶⁾ E. illa.

⁽⁷⁾ E. ascensu, describit suam.

separatur a petra alterius pontis integri. Et ostendit quomo^d stabat in fine pontis, dicens: *la lena del polmon m' era sì munta*, idest, ita exhausta, evacuata, exinanita, *quand' io fui su*, scilicet in superficie extrema petræ, *ch' io non potea più oltre*, idest, non poteram amplius me mouere, nec minimum passum facere, *anzi m' assisi*, idest, posui me ad sedendum, *su la prima giunta*, idest, statim cum attigi locum superiorem, ubi coniungitur sexta bulgia cum septima: unde ex ista litera potes clare perpendere quod cœperunt ascendere ruinam istius pontis circa finem, ubi pons adhærebat ripæ, sive costæ septimæ bulgiæ sequentis. Et hic nota quod pulmo est membrum cavernosum, spongiosum; est enim receptaculum aeris, unde tamquam follis attrahit aerem et emittit, et appellatur a physicis ventilabrum cordis, quia continuo ventilat supra cor ad temperandum excessum caloris, et quia est in continuo motu citius fatigatur; ideo autor fatigatus ultra (¹) vires voluit per quietem modicum resumere spiritum. Nota etiam quod per istam lassitudinem corporis (²) dat intelligi lassitudinem animi; nam labor animi non est minor (³) quam labor corporis, sed (⁴) occultior, sed non potest aliter explicari quam per laborem corporis. — *Omai*. Nunc autor describit magnificam persuasionem Virgilii ad sequentem bulgiam, et merito facit hic hanc nobilem fictionem: quia enim, ut patet ex jam dictis, Dantes erat ita lassus et fessus quod plus non poterat ex asperitate pontis fracti, et nunc haberet intrare pontem alium asperiorem, licet esset integer, ideo ad refocillandum et resumendum eum (⁵) tam artificialiter nititur ipsum vigorare ad sequentem viam laboriosiorem; ideo exorditur, petit, et confirmat. Primo

(¹) S. supra vires.

(²) 116, minor labore corporis.

(³) 116 e E. ipsum.

(⁴) E. corporis sui dat.

(⁵) E. licet occultior.

ergo captat benevolentiam per id quod autor maxime optabat, et quod principaliter appetunt poetæ, scilicet acquisitionem famæ et gloriæ. Et vult breviter dicere: si tu vis feliciter pervenire ad optatam famam, oportet quod incedas per tales vias et adhuc asperiores. Dicit ergo: *disse'l maestro*, scilicet Virgilius recens mihi fatigato, *omai conven che tu così ti spoltre*, idest, quod tu exuas pullum, scilicet quod non sis amplius puer et pultronus, sed ⁽¹⁾ viriliter et fortiter agas. Et nota quantum metaphora est pulcerrima et propria: sicut enim pullus antequam dometur non vult recipere frœnum, nec corrigi calcaribus, ita juvenis recusat regi freno rationis, nec recipit correctionem maioris, imo, velut pullus indomitus ruit, quo impetus naturalis passionis trahit illum, sicut recte fecerat autor ante istud laboriosum opus, quia sequebatur vanos amores; et sicut pullus vagus et vanus non est aptus ad prælia vel labores, ita autor ante istud opus non didicerat adhuc certare contra vitia et ignorantiam, nec subire labores magnos. Et ecce quare oportet amodo sic facere, *chè seggendo in piuma nè sotto coltre non si viene in fama*, quasi dicat: vacando somno, marcendo otio, affluendo deliciis non potest perveniri ad famam quam quaerit omnis vir valens. Ideo dicit: *senza la qual*, scilicet fama, *chi consuma sua vita*, viliter et inutiliter expendendo tempus, *lassa cotal vestigio di sè*, idest, talem imaginem imitandam, *in terra*, idest, in mundo viventium apud posteros, *qual fumo in aere*, idest, quale vestigium fumus relinquit in aere, quia nullum, quia cito resolvitur, et quale vestigium dimittit, *la schiuma in acqua*, quia nullum, quia cito ⁽²⁾ resolvitur in aquam suæ naturæ; sic vilis, piger, voluptuosus resolvitur in elementa, et de eo nullum opus virtutis re-

⁽¹⁾ E. sed quod viriliter.

⁽²⁾ E. e 116, quia etiam cito.

manet, nisi sicut de pullo vel asello. Et hic nota quod omnes viri magnanimi pro ista fama querenda spreverunt omnes delicias, et toleraverunt omnia incommoda et labores incredibiles, ut patuit in Hannibale, Cæsare, Catone et mille aliis. Praemissso exordio, facit petitionem, dicens: *e però leva su*, quasi dicat: et quia sic est ⁽¹⁾, non est amplius hic standum, *vinci l'ambascia*, idest angustiam et anxietatem corporis fatigati, *con l'animo che vince ogni battaglia*, quia est æternus, incorruptibilis; ideo vincit carnem corruptibilem, et omnem resistentiam passionum, imo vincit influentiam cœli, *se non s'accascia*, idest, si non deprimit se, *col suo grave corpo*, quia cum ratio subiicitur passioni, homo saepe efficitur inferior bestia. Et confirmat ⁽²⁾ quod debeat hoc facere, dicens: *più lunga scala conven che si saglia*, scilicet scala purgatorii longissima, quæ pertingit a terra usque ad cœlum, sicut patebit in expositione purgatoriæ; et adhuc, *non basta esser partito da costoro*, scilicet ab hypocritis, qui incedunt ita lente, sed oportet venire ad fures, qui incedunt ita leviter in obscuro per terram more serpentum, quasi dicat: restat alia materia difficilior, scilicet furti, in qua magis fatiscentur vires animi. Et subdit autor effectum persuasionis Virgilii, quæ fuit efficacissima, ita quod statim fecit imperata, quia ubi ille dixerat: *surge, vince* ⁽³⁾, ipse dicit: *surrexi, et* ⁽⁴⁾ *vici*, unde dicit: *levami alor*, licet nondum esset satis resumptus a primo labore, *mostrandomi fornito meglio di lena ch'io non mi sentia*, sicut homo saepe facit coram maiore vel sapientiore cum agitur de honore suo; *e dissì: va*, scilicet, præcede me, *ch'io son forte et ardito*, ubi primo erat debilis et timidus, quia spes præmii alleviatio est laboris.

⁽¹⁾ E. sic est, omnino non est.

⁽²⁾ 116, surge, et vive.

⁽³⁾ E. affirmat.

⁽⁴⁾ 116, et vivo.

Su per lo scoglio. Ista est secunda pars capituli, in qua autor describit suam dispositionem in introitu septimæ bulgiæ, et pœnam furum in generali. Et primo tangit iter difficile istius pontis septimi, dicens: ergo Virgilius et ego ⁽¹⁾: *prendemmo la via su per lo scoglio*, idest pontem, *ch' era ronchioso*, * idest saxosum, *stretto e maleagevole* ⁽²⁾, idest, difficile, *et assai più erlo che quel di pria*, idest, quam pons præcedens; hoc dicit quia pons, per cuius ruinam nunc transiverant, erat jacens in fundo, ideo iste qui erat integer, erat altior, cuius contrarium esset, nisi ille primus cecidisset. Et hic nota, quod autor, per difficultatem istius viæ duræ et asperæ, dat intelligi difficultatem materiæ tractandæ, qua nulla fuit adhuc difficilior, nec in qua tantum laboraret phantasia autoris, sicut videbis in processu huius tractatus; et autor de hoc gloriabitur in capitulo sequenti; et incipit tangere materiam singens se audire unam vocem ineptam, unde dicit: *parlando andava*, scilicet, cum Virgilio, *per non parer sievole*, idest, debilis, *onde una voce uscì de l' altro fosso*, idest, de septima bulgia, in cuius ponte eramus, *a formar parole disconvenevole*, idest, inhonesta, qualia decent virum infamem, qualis erat iste. Et dicit: *non so che disse*, quia confusus erat sonus vocis formatus spiritu iracundiæ, *ancor*, idest, quamvis, *che foss' io già sopra 'l dosso de l' arco*, idest, super culmine pontis, *che varca quivi*; scilicet, super istam septimam bulgiæ. Vult dicere autor: licet ⁽³⁾ ego jam pervenisse ad medium pontis altum, de quo quasi in ⁽⁴⁾ omni ponte eram solitus videre et audire punitos in bulgia, tamen hic nihil poteram intelligere vel videre, *ma chi parlava parea mosso ad ira*: iste enim erat Vannes Fucii vir nequissimus, qui

⁽¹⁾ 116, ego Dantes.

⁽²⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

⁽³⁾ E. licet jam.

⁽⁴⁾ E. in omnem partem pontis eram.

insane blasphemabat Deum, ut postea patebit. — *Io era.* Hic autor ostendit quomodo ad vocem clamantis ipse inclinavit (¹) visum ad fundum bulgiae, ut videret quid esset ibi; sed nihil videns petivit a Virgilio portari inferius. Dicit ergo: *Io era volto in giù;* respiciens versus fundum, *ma gli occhi civi,* idest, oculi mei viventis in carne, *non potean ire al fondo,* idest, penetrare et attingere usque ad fundum, *per lo scuro;* et bene dicit, quia ista vallis est maxime obscura, in qua punitur furtum, quod commuiter fit in loco obscuro, in tempore (²) obscuro, et fur semper amat obscurum, et ita materia furti est obscura et occulta; *perch' io, supple dixi, o maestro, fa che tu arrivi da l' altro cinghio,* idest, ad aliam zonam saxi, scilicet ad aliam ripam in fine pontis, *e dismontamo iù muro,* idest, descendamus per ripam rectam ad modum muri, sicut fecimus supra in vallem (³) simoniacorum; et ecce causam: *chè, idest, quia, io veggio giù,* quia nihil videns videt obscurum, *e niente affiguro,* non discerno, vel comprehendo figuram propriam alicuius rei, cum tamen multa videam in confuso, *così com' io odo quinci,* idest, de culmine istius pontis, *e non intendo,* quia vox proveniens a fundo non est intelligibilis. Et subdit nobilis responcionem Virgilii, dicens: ille Virgilius, *disse:* *nou ti rendo altra risposta, se non lo far; chè la dimanda onesta,* idest, quod facere ad petitionem justam (⁴), *si dee seguir con l' opera tacendo.* Petitio autem autoris bene erat honesta (⁵), quia tractatus autoris non poterat esse perfectus (⁶), nec decorus, si ista fraus obscura non detegeretur per eum, sicut et caelerae fraudes ad terrorem et exemplum aliorum. — *Noi.* Nunc autor, ostensa dispositione et præparatione sua ad istam materiam dif-

(¹) S. e E. inclinaverit. — 116, inclinaverat.

(²) E. et in tempore.

(³) E. in valle.

(⁴) E. honestam.

(⁵) S. justa.

(⁶) S. e 116, perfectus, si ista fraus.

ficilem, describit pœnam furum in generali. Et primo ostendit quomodo cœpit ⁽¹⁾ videre quid erat in valle; unde dicit: *noi descendemmo il ponte da la testa*, idest, in extremo capite eius, *dove s'aggiunge con l'ottava ripa*, idest, cum ripa octavæ bulgiæ sequentis, *e poi la bolgia*, scilicet præsens septima, *mi fu manifesta*, quia cœpi videre illa ⁽²⁾, quæ prius non poteram comprehendere stando in alto ponte. Et subdit qualitatem pœnæ ipsorum ⁽³⁾ furum, qui puniuntur a serpentibus. Ad cuius intelligentiam est bene notandum, quod autor subtilissime dat pœnam proportionabilissimam ⁽⁴⁾ isti vitio multis rationibus: primo, quia serpens est astutissimus animantium, sicut jam sæpe dictum est, ita et fur: secundo, quia serpens dicitur a serpendo, quia intrat petras et latebras terræ, ita verissime fur more serpentis intrat sub baneas, fudit terram, intrat per fenestras, per foramina, et quærit scissuras et latibula: tertio, serpens est odibilis omnibus et singulis, ita quod quandocumque apparet omnes fugiunt et fugant ipsum; ita propriissime est de fure, quia quandocumque fur detegitur, omnes ipsum persequuntur, unde ⁽⁵⁾: *dà dà, piglia piglia, al ladro al ladro*: quarto ⁽⁶⁾, serpens latet in herba, et latenter mordet et offendit; ita fur de nocte nocet, et clandestine in occulto furatur, unde fur dicitur a furvo, quod est nigrum, ut aliqui volunt: quinto ⁽⁷⁾, serpens est horribilis aspectu, ita fur est infamis; unde fur est infamior sicario, quamvis minus peccet. Nunc ad literam dicit autor: *e vidivi entro terribile stipa*, idest, caveam, sive gabiam, quæ alibi ⁽⁸⁾ dicitur *stia*. Et dicit notanter *terribile*, quia in *stia* solent stare aves pulcræ, mansuetæ, sicut capones, columbæ,

⁽¹⁾ S. cœperit.

⁽²⁾ 116, ea quæ prius.

⁽³⁾ 116, istorum.

⁽⁴⁾ E. proportionalissimam.

⁽⁵⁾ S. unde dicit.

⁽⁶⁾ E. quarto, quia serpens.

⁽⁷⁾ E. quinto, quia serpens.

⁽⁸⁾ 116, aliter dicitur.

turtures et similes; hic vero stabant serpentes; unde dicit: *di serpentē e di sì diversa mena*, idest, tam diversarum manerium⁽¹⁾ et variarum⁽²⁾ naturarum et figurarum, *che la memoria ancor mi sipa*, idest, destruit et conturbat, *il sangue*, quando redit ad mentem meam talis aspectus fugiendus⁽³⁾. — Più. Illic autor volens ostendere incomprehensibilem diversitatem serpentum istius bulgiae, testatur non posse reperire comparationem condignam; ideo imponit silentium arenæ Africæ, quæ videotur præ cæteris partibus mundi gloriari de diversitate serpentum. Hæc est illa arena Africæ ardentissima, sterilissima, quæ plene descripta est supra capitulo XIIIII, in qua Cato et sui passi fuerunt tot et tanta mala incommoda, pericula, damna, sicut ventum, pulverem, sitim, calorem, et quod peius fuit, invenerunt diversa genera * pestilentium serpentum mirabilium naturarum, qui dederunt eis diversa genera⁽⁴⁾ mortium, de quarum quibusdam dicitur hic. Nunc ordina literam, quæ est satis suspensiva. *Libia*, quæ hodie vulgo dicitur Barbaria, *non si vanti più con sua rena*, quasi dicat tacite: autores qui describunt arenam Lybiæ cum serpentibus suis pro re mirabili, sicut Plinius, Solinus, Martianus, Lucanus et alii non extollant amplius istam arenam descriptione, quia ego reperi fictione mea aliam mirabiliorum, quod probo, chè, idest, quia ipsa arena Lybiæ, *non mostrò vel produsse giamai tante pestilenzie*; et verum dicit, quia pro certo plura sunt genera furum et furtorum sine comparatione, quam species serpentum, nè sì *ree*, et verum dicit, quia peiora sunt ista furtæ * interficiens animam, quam venena serpentum⁽⁵⁾ interficiens solum corpus; et dicit: *con tutta l'Etiopia*, quia in Aethiopia est etiam

⁽¹⁾ S. e E. manierarum.

⁽²⁾ 116, diversarum.

⁽³⁾ E. fugitivus.

⁽⁴⁾ Mancano nel Codice Estense le parole fra i due asterischi.

⁽⁵⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri tre Codici.

magna copia serpentum, quia est ardentissima; ideo serpentes, qui pro magna parte sunt naturæ frigidissimæ, libenter morantur ⁽¹⁾ ibi, quamvis etiam multa venena sint calidissima; et addit: *nè con ciò ch' èe di sopra 'l mar rosso.* Ad quod nota quod mare rubeum sic denominatur non ex natura sui, sed ex natura arenæ suæ, quæ rubea est; unde si accipias de aqua istius maris, ita est viridis sicut aqua aliorum marium, et est unus sinus magni maris Oceani, qui est divisus in duo brachia, scilicet persicum et arabicum; unde aromata et mercimonia orientis, sicut piper et alia odorifera, quæ plurima nascuntur in Arabia, deferuntur per istud mare rubeum in nostrum mare mediterraneum. In regionibus ergo orientalibus, quæ sunt supra mare rubeum, est magna abundantia serpentum incognitorum regionibus nostris, et præcipue in India, sicut scribunt omnes autores; et hoc dico: *se, idest, si ipsa arena Lybiæ, produce,* ista genera serpentum, scilicet, *chelidri, jaculi e pharee e cencri con anfisibena,* et alia multa, de quibus dicetur in isto capitulo et sequenti. Ad intelligentiam ergo istorum serpentum est hic bene considerandum, quod chelidrus est serpens, quem dicunt esse tam aquaticum quam campestrem, et inde compositum est nomen; chelon enim græce, latine terra, et idor ⁽²⁾ aqua. Est autem serpens cuius dorsum fumans, terram fumare facit, per quam transit, propter virtutem veneni, sive fumus exeat ex eo, sive ex terra quam fumare facit; hic serpens pro magna parte sui ambulat directus, quia si se multum torterit dum currit, statim crepat. Jaculus, ut dicit Plinius in naturali historia, est serpens alatus a jaculando dictus, qui ⁽³⁾ in arboribus latens inficit fructus, et qui comedet

⁽¹⁾ E. morantur ibidem in calore, quamvis.

⁽²⁾ E. idor aqua, seu ydror. Est.

⁽³⁾ 116, quia arboribus latens.

rit eis ⁽¹⁾ moritur, et interficit quicquid obviat sibi. Unde Lucanus in VIII narrat, quod quidam jaculus ex trunco arboris sterilis iniecit se in caput militis romani, cui nomen erat Aulus, et transfixit eum per utrumque tempus ad modum sagittæ quæ emititur ab arcu. Phareas est serpens, qui quasi totus erectus graditur super caudam et super partem corporis quæ coniungitur caudæ; ideo videtur facere sulcum per iter per quod vadit, sicut scribit Lucanus in VIII. Cencris est serpens, qui trahit corpus per arenam recte, ita quod non incedit flexuose et tortuose, sicut communiter alii serpentes, ut dicit Lucanus in VIII. Amphisibena est serpens habens duo capita, sicut scribit Lucanus et Solinus *de mirabilibus mundi*; sed Albertus magnus dicit quod Solinus, sicut in multis mentitur, ita in hoc ⁽²⁾ falsum dicit; quia nullum animal naturaliter habet duo capita, et dicit quod deceptus est ideo quia hic serpens salit ad duas partes, videlicet ante et retro; et duæ extremitates eius sunt in grossitie æquales ei, quod est in medio de corpore eius; est autem serpens parvus, sic vocatus propter extremitatum debilitatem, et dolor vehemens accidit ei quem ⁽³⁾ mordet, et morsus eius serpendo occupat totum corpus in parvo tempore. Ultra dictos serpentes sunt in dicta arena aliæ pestes peiores; nam est ibi serpens nomine dipsas græce, sed latine dicitur situla, quia ille quem momorderit moritur ⁽⁴⁾ sitiendo et bibendo, unde vocatur ab Avicenna serpens sitim faciens, cuius longitudo est unius palmi, caput habet ⁽⁵⁾ parvum, collum grossum, et illi qui mordetur ab eo accidit, quod venter eius aduritur et inflammatur, ita quod non satiatur aqua, nec cessat bibere, cum tamen nihil resolvatur ab eo per urinam vel sudorem, ita quod inflatur venter eius totus, et currit

⁽¹⁾ E. ex eis.

⁽²⁾ 116, hoc mentitur et falsum dicit.

⁽³⁾ 116, quando mordet.

⁽⁴⁾ 116, morietur.

⁽⁵⁾ S. habens.

aqua in venis ipsius. Unde Lucanus in VIII narrat, quod hic serpens momordit quemdam militem Catonis de sanguine tusco qui erat signifer eius, et vocabatur Aulus, qui calcaverat serpentem pede, et statim accensus est totus ardore, ita quod omnis humor cito exiccatus est; et ipse furore ductus cœpit discurrere per arenam, abiecto vexillo, quærens aquam ad sedandam sitim inextinguibilem; et recurrens ad syrtes bibebat aquam maris, quamvis esset salsa et amara, sed non suffecit sibi, imo tota aqua mundi non suffecisset; unde Aulus ultimo sustinuit aperire sibi venas cum gladio et bibere sanguinem proprium. Alius serpens est in dicta arena dictus Emorroi ab *emor*, quod est sanguis, et *rois* fluxus, quia morsus eius laxat orificio omnia venarum, et excutit quicquid sanguinis est in corpore morsi; habet colorem cinereum, et est maior uno cubito. Unde Lucanus narrat de isto serpente quod iniecit ⁽¹⁾ dentes in romanum ⁽²⁾, cui nomen erat Tullus, qui erat juvenis magnanimus imitator Catonis, et subito effluxit totus sanguis per omnia foramina corporis, sicut per nares, aures, oculos et poros corporis, ita quod erat totus sanguineus. Alius miles Catonis nomine Lenus ⁽³⁾ percussus ab aspide subito sopitus mortuus est leniter dormiendo sine dolore. Alius miles vocatus Mirrus transfixerat basiliscum, qui dicitur Regulus serpentum, sed venenum discurrens velociter per hastam, infecit manum eius; ille præsto cum gladio amputavit sibi manum, et sic ⁽⁴⁾ parte redemit totum corpus. Erant et aliae pestes serpentum in dicta arena, de quibus dicetur in sequenti capitulo. Milites ergo Catonis positi inter tot et tantas pestes dure conquerebantur, dicentes, quod non habebant conqueri de natura vel Africa, sed de eorum fatuitate et temeritate;

⁽¹⁾ E. iniecit se cum dentibus in romanum.

⁽²⁾ S. militem romanum. ⁽³⁾ E. Lemis. ⁽⁴⁾ E. et sic succisa parte.

natura enim fecerat istam terram inhabitabilem ratione venti, caloris, serpentum, et omnis sterilitatis, et reliquerat eam habitandam solis serpentibus, et apposuerat fortia claustra illi, scilicet ab una parte syrtes, ab altera torridam zonam ne aliquis accederet; sed nos venimus gratis ad pugnandum cum serpentibus, quanto melius fuisset pugnasse⁽¹⁾ cum viris in Thessalia! Sed Cato durus omnibus succurrebat, et quia non poterat præstare⁽²⁾ vitam morientibus, præstabat, quod plus est, scilicet bene et fortiter mori; nam quilibet verecundabatur mori dolendo in præsentia Catonis. Non ergo mireris si Dantes verecundabatur paulo supra timere et conqueri de difficultate istins viæ coram Virgilio: non etiam mireris si tam multa dixi de ista arena, ut⁽³⁾ videoas quantam convenientiam arena habeat cum ista bulgia; nam arena est sterilis et nullum parit fructum, ita domus furum: secundo, quia in ista arena est magna copia serpentum qui dant varias et diversas mortes, ita et in ista bulgia. Et sicut in arena aliquis⁽⁴⁾ serpens incedit recte, alius oblique, ita aliquis⁽⁵⁾ incedit recte pedibus, alius trahit corpus per terram, et ita de multis quæ per te videre potes. — *Tra.* Hic autor specificat qui sunt⁽⁶⁾ isti qui puniuntur inter istos serpentes, et qualiter, dicens: *genti nude e spaventale;* in hoc tangit morem furum, qui ut plurimum sunt apti ad currendum, et sunt semper pauperes et pavidi; omnia enim timent usque ad catulum vel infantulum, imo timent murem, qui discurrit per domum; ideo dicit: *correvan tra questa cruda e tristissima copia,* idest, abundantiam serpentum, qui crudeles et tristes sunt contra homines quos persequuntur hic, et quod est peius sine aliquo remedio

⁽¹⁾ 116, pugnare.

⁽²⁾ E. præservare.

⁽³⁾ S. et ut videoas.

⁽⁴⁾ E. aliqualis.

⁽⁵⁾ 116 e E. aliquis fur.

⁽⁶⁾ S. sint.

vel refugio, ideo dicit: *senza sperar pertuso o el tropia,* sicut videmus saepe de facto in mundo isto, quod fures currentes et fugientes a facie hominum querunt angulum vel foramen ubi lateant nec reperire possunt, quia nesciunt tantum ingenari quod non suspendantur laqueo vel aliter mactentur. Et hic nota quod heliotropia⁽¹⁾ est lapis viridis, smaragdo similis, respersus sanguineis guttis, qui secundum Albertum dicitur reddere hominem bonae famae et incolumem, et valet contra venena. * Ideo bene fur voluisse libenter invenire heliotropiam, ut fugeret infamiam, acquireret salutem, et vitaret venenum serpentis persequentis. Dicit etiam quod hic lapis unctus⁽²⁾ herba sui nominis fallit visum⁽³⁾, et secundum hoc vult dicere autor, quod fures vellent ire invisibles, et furari sine periculo vel scandalo, sed non possunt, sicut ego novi aliquos nobiles et divites, qui si fugiunt suspedium, non tamen infamiam et ignominiam hominum. Et tangit generalem poenam furum dicens: et ipsi fures, *aven ligate le man dietro con serpi:* ita solent ligari fures quando ducuntur ad supplicium; *e quelle,* scilicet serpentes, *ficcavan la coda e'l capo per le reni.* Debes imaginari, quod serpens⁽⁴⁾ cum medio corpore ligabat⁽⁵⁾ manus istorum post tergum et extendebat⁽⁶⁾ caput sursum per renes versus caput hominis, caudam vero extendebat deorsum per renes versus culum, et supra et infra applicabat se spinæ hominis, ut melius teneret⁽⁷⁾ eum firmum et ligatum; ideo dicit: *et eran ag-*

⁽¹⁾ 116, heliotropia, sicut aliqui volunt, est herba quæ valet contra venenum, et sic autor videtur dicere quod propter eorum currere non possunt evadere a morsu serpentum ut non inficiantur. Heliotropia etiam est quædam petra quæ incantata sub certa constellatione reddit hominem invisibilem, et secundum hoc vult dicere autor quod fures.

⁽²⁾ S. junctus herba.

⁽³⁾ Nel Codice Estense mancano le parole comprese fra i due asterischi.

⁽⁴⁾ E. serpentes.

⁽⁵⁾ E. ligabant.

⁽⁶⁾ E. et extendebant manus sursum per renes versus culum, et supra et infra applicabant.

⁽⁷⁾ E. tenerent.

groppe di retro, scilicet circumvolutæ manibus ipsorum furum. Alia tamen litera dicit: *et eran dinanzi aggropate*: et tunc dicam, quod serpens cum pedibus amplectebatur ventrem hominis, ut magis adhaereret sibi. Et hic nota quod aliqui exponunt, quod ista sit prima species furum, qui numquam recedunt a mala cogitatione et furtiva, et per consequens stant coniuncti continuo cum serpentibus quibus continuo cruciantur; quod non credo, quia hoc videbis in capitulo sequenti clare.

Et ecco. Ista est tertia pars generalis huius capituli, in qua autor tractat de prima specie furum, et speciali poena eorum in uno fure famoso moderno. Ad cuius intelligentiam est prænotandum⁽¹⁾, quod aliqui homines sunt fures in mundo isto non ex natura⁽²⁾ vel prava consuetudine, sed solummodo⁽³⁾ ad tempus et raro; et aliqui semel tantum toto tempore vitae suæ, scilicet quando aliqua res maxime cara offertur sibi cum commoditate et opportunitate temporis et loci. Ideo autor subtiliter singit quod quidam percussus a serpente fuerit subito resolutus in cinerem, et ex cinere cito⁽⁴⁾ renatus est et renovatus in pristinam formam humanam. Hæc autem poena merito datur tali furi, qui invasus subito a serpente, idest, subita cupiditate furandi, corrumpitur et depravatur ad faciendum furtum, sed furto facto resurgit in figuram humanam, quia non persistit in illo actu, nec continuat furtum furto, et sic reficitur homo. Ad literam ergo dicit autor: *et ecco un serpente*, ibi in conspectu nostro, *s' avrentò ad un*, idest, iniecit se in unum furem, et hic erat Vannes Fucii, *ch' era da nostra proda*, idest, juxta extremitatem bulgiæ, ubi nos descendederamus, quasi dicat breviter, qui erat nobis propinquus; et bene dicit, quia iste primo occurrit menti

⁽¹⁾ 116, primo notandum.

⁽²⁾ S. solum ad tempus.

⁽³⁾ 116, naturali.

⁽⁴⁾ E. subito renatus est.

eius, quia fuit dignus nota infamiae, et fuit vicinus suns⁽¹⁾ de civitate Pistorii, quæ distat a Florentia per viginta millaria, che'l⁽²⁾ trafisse là dore il collo s'annoda alle spalle, idest, ubi guttur coniungitur tergo, quasi dicat: percussit eum in infima parte gutturis. Et describit subitam dissolutionem istius per unam comparationem de se clamari, dicens: nè o nè i si scrisse mai sì tosto; hoc dicit quia istae duæ vocales velociter et cito scribantur; et bene dicit, quod⁽³⁾ iste appetitus furandi subito invasit istum non præcogitatus⁽⁴⁾, et subito effecit⁽⁵⁾ furlum, com' ei s' accese e arse; hoc autem figurat quod furtiva concupiscentia subito accedit istum ad committendum furtum, et sic stimulus furandi pupugit eum in gutture, et totaliter privavit eum figura humana; unde dicit: e convenne che divenisse tutto cener cascando, sed furto facto cessavit ab ista cupiditate furandi, nec vacavit alteri furto; ideo refactus est statim. Ideo subiungit repentinam renovationem ipsius, dicens: e la polver si raccolse per se stessa, et ex prima materia coagulata, ritornò di butto, idest, subito, in quel medesmo, quia factus est idem homo qui prius erat, poi che su sì distrutto a terra. Et hic nota quod autor ponet similem dissolutionem de Sabello in capitulo sequenti; sed Sabellus paulatim resolutus est per omnia membra, Vannes vero in instanti. Sabellus⁽⁶⁾ etiam non renatus est, nec restauratus ad pœnam sicut iste. Illi etiam qui transiverunt per arenam Africæ solum steterunt duobus mensibus inter serpentes et alias pestes; isti vero perpetuo sunt mansuri hic. Illi etiam in fine invenerunt remedium psillorum⁽⁷⁾, qui incantationibus fugabant serpentes et venenum exuge-

⁽¹⁾ E. suus, scilicet, de civitate.

⁽²⁾ 116, Dicit ergo: che'l trafisse.

⁽³⁾ S. e E. quia.

⁽⁴⁾ E. præcogitatum.

⁽⁵⁾ 116 e E. fecit.

⁽⁶⁾ E. Sabellus etiam non est renovatus sive renatus, nec est restauratus.

⁽⁷⁾ 116, psilarum.

bant de corporibus percussorum cum ore; hic vero nullum est remedium. Sic ergo bene patet, quod ista bulgia est pestilentior quam arena Africæ ut dicebatur supra. — *Così.* Hic autor manifestat istam subitam dissolutionem et successivam renovationem per unam comparationem nobilissimam. Ad cuius claram intelligentiam volo te prænotare, quod phœnix est avis Arabiae in partibus orientis, quæ sola est avis in sua specie sine commixtione masculini sexus ⁽¹⁾. Est autem phœnix magnitudinis aquilæ habens caput coronatum ⁽²⁾ ut pavo; habet etiam fauces cristatas, circa collum vero est purpurea aureo fulgure ⁽³⁾; caudam habet longam purpurei coloris, pennis quibusdam roseis inscriptam ⁽⁴⁾, formatis ⁽⁵⁾ quibusdam orbibus ⁽⁶⁾ in modum oculorum sicut cauda pavonis; et est ista varietas miræ pulcritudinis. Phœnix ⁽⁷⁾ cum sentit se ætate gravari constituit sibi nidum in alta et abscondita arbore super limpidum fontem sita, ex thure, myrrha, cinnamomo et aliis aromatibus prætiosis, et obicit se radiis ferventibus solis, et illos resplendentia suarum pennarum multiplicat, donec ignis elicitor, et sic se cum nido incendit ⁽⁸⁾ et incinerat; et altera die dicitur vermis in cineribus nasci, qui, alis assumptis tertia die, mutatur in avem pristinæ figuræ infra paucos dies, et tunc avolat ⁽⁹⁾. Dicunt etiam hoc olim accidisse, quod in Heliopoli civitate Ægypti, hæc avis super struem lignorum sacrificiorum ⁽¹⁰⁾ portans aromata se incendit, et ad visum sacerdotis ⁽¹¹⁾ secundum prædictum modum, duabus generationibus vermis et avis formata est et avolavit ⁽¹²⁾. Et sic dicit Plato: *non sunt a nobis*

⁽¹⁾ E. sexus, et est magnitudinis.

⁽²⁾ 116, cornutum velut pavo.

⁽³⁾ 116, fulgore. — E. colore.

⁽⁴⁾ 116, interscriptam.

⁽⁵⁾ S. formatam.

⁽⁶⁾ S. oribus.

⁽⁷⁾ E. Phœnix hæc cum.

⁽⁸⁾ E. incenditor, et in cinerem vertitur: alia vero die dicitur.

⁽⁹⁾ S. volat.

⁽¹⁰⁾ 116, sacrificatorum.

⁽¹¹⁾ E. sacerdotum.

⁽¹²⁾ 116 e. E. avolavit: et sicut dicit.

calumnianda quæ in libris sanctorum⁽¹⁾ templorum conscripta referuntur. Nunc ad literam; autor, quia res ista videtur valde mirabilis et incredibilis, dicit: *così, idest, eo modo quo iste fur⁽²⁾ fuit destructus et refectus, si confessa per li gran savi,* sicut per Plinium, Solinum, et alios multos; tamen Albertus magnus philosophus dicit, quod hoc potius dicunt illi qui magis sequuntur mystica theologica, quam naturalia perscrutantur; tamen autor recte sequitur hic Ovidium XV Metamorphoseos sicut potes perscrutari, *che la Fenice muore, morte nobili⁽³⁾,* ut melius reviviscat, *quando appressa al cinquecentesim' anno,* et sic vivit per quingentos annos. Alii tamen dieunt de pluribus millibus, sed nihil ad propositum. Et hic nota quod comparatio est propriissima quantum ad modum moriendi et renascendi; quia sicut phœnix ad calorem solis incenditur et resolvitur in cinerem, ita fur iste ad morsum serpentis incensus et resolutus est subito; et sicut phœnix ex eodem cinere * revivisicit, ita fur ex eodem cinere *⁽⁴⁾ renatus est; non autem est propria si respicis ad nobilem naturam et pulcram figuram istius avis, quæ vivit per tot secula nobili cibo. Et descripta mirabili morte et resurrectione phœnicis, describit eius nobilem vitam, dicens: ipsa phœnix *non pascet erba, né biado, in sua vita,* sicut faciunt communiter aliae aves non rapaces, *ma sol,* idest, solummodo, *lagrime d' incenso e d' amomo,* idest, granula illius arboris aromaticæ, quæ emittit gummi⁽⁵⁾ tamquam lacrymas, sicut multæ arbores faciunt apud nos, sicut pinus⁽⁶⁾ et cerasus, *e nardo e mirra,* quæ similiter sunt duæ arbores odoriferæ, *son l' ultime fasce,* quia de lignis eorum facit sibi pyram in qua comburitur et velatur in cine-

⁽¹⁾ 116, sanctorum.

⁽²⁾ E. vir fuit.

⁽³⁾ S. nobili.

⁽⁴⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

⁽⁵⁾ S. granum. — E. grumum.

⁽⁶⁾ E. pruuus.

ribus; et sic comparatio adhuc est propria, quia sicut phœnix ex propria natura se transmutat et regeneratur, ita fur sponte sua transfiguratur et renovatur quando voluntarie facit furtum, et dimittit furtum. — *E qual.* Hic autor describit habitum illius transformati per duplarem comparationem; et vult breviter dicere quod iste fur resurgens in vitam, stabat ita attonitus sicut percussus a dæmone vel cadens morbo caduco quando resurgit. Dicit ergo: *il peccator*, scilicet Vannes Fucii, *levato poscia*, idest, resuscitatus ex cinere, *era tal*, idest, ita terrefactus, *qual quei che cade*, scilicet subito ad terram, *e non sa come*, quia⁽¹⁾ non præviderat vel præcogitaverat istum casum, *per forza di dimon ch' a terra il tira*, quia dæmon aliquando habet potentiam super hominem, *o d'altra oppilation che lega l'uomo*, scilicet, epilepsia, quæ oppilat sensus, unde dicit: *che 'ntorno si mira*, quasi⁽²⁾ alienatus mente, quando si leva, tutto smarrito dalla grande angoscia, idest, angustia et alteratione, *ch' elli à sofferta*, in illo infelici casu, *e sospira guardando*, quasi dicens: hen me miserum! Et hic nota⁽³⁾ quantum utraque comparatio propriissime famularetur⁽⁴⁾ huic proposito. Sicut enim cadens ad terram, vel vi dæmonis, vel naturalis infirmitatis dolet et miratur; ita fur qui cadit ad facendum furtum, vel instigatione diabolica⁽⁵⁾ impellente, vel infirmitate naturali inclinante, stat totus stupidus⁽⁶⁾ et alteratus, quando fecit furtum magnum de re cara et prætiosa, quia⁽⁷⁾ nescit quid agat, et quomodo abscondat aut asportet furtum maxime, quia improvisus⁽⁸⁾ subito venit ad furtum quod non præcogitaverat⁽⁹⁾, sicut statim audies de isto Vanne qui percussus a serpente, idest, a cupiditate furandi, accessit ad ecclesiam ad fu-

⁽¹⁾ S. idest, quia. ⁽²⁾ S. quasi dicat: alienatus.

⁽³⁾ S. vero nota.

⁽⁴⁾ E. famuletur. — 116, famulatur.

⁽⁵⁾ 116 e. E. diaboli.

⁽⁶⁾ E. stupefactus. ⁽⁷⁾ E. qui nescit. ⁽⁸⁾ E. improvise. ⁽⁹⁾ E. cogitaverat.

randum sacra, ideo gratia prædictæ pœnæ autor admiranter exclamat⁽¹⁾: *O vendetta di Dio quan' èe severa,* idest, vere rigida et rigide justa, quia tam cito sequitur pœna ad culpam.

Lo duca il dimandò. Ista est quarta, et ultima pars generalis, in qua autor nunc manifestat nomen istius furis et furtum notabile causam damnationis eius. Et primo singit, quod Virgilius, visa mirabili transformatione eius, petiverit⁽²⁾ ab ipso quis esset; unde dicit: *Lo duca,* scilicet Virgilius, *il dimandò poi,* scilicet post reformatiōnem⁽³⁾ factam, *chi elli era:* et ponit responsonem illius immediate, dicens: *perch' ei rispose,* describens se a gente, *io piovri di Toscana,* idest, cecidi in infernum, *poco tempo* èe, *in questa gola fera:* idest, in istam⁽⁴⁾ bulgiam plenam horribilibus færis, scilicet serpentibus, quæ velut gula vorat et deglutit peccatores. Deinde describit se a vicio, dicens: *vita bestial mi piacque, e non umana,* quia ratio fuit totaliter extincta in eo, et bestialitas et inhumana crudelitas viguit in eo; ideo bene assimilat se indisciplinabili⁽⁵⁾, dicens: *sì come a mul ch'io fui.* Et⁽⁶⁾ nota, quod iste fuit vere mulus naturaliter et moraliter, quia fuit spurius, natus de spurio. Mulus enim nascitur ex damnato coitu, scilicet ex equa et asino; et plus sequitur asinum, quam equum, licet vocaverit se nepotem equi coram leone: est animal durum, aptum laboribus et verberibus, retrogradum, pertinax; et talis erat iste fur obstinatus. Mulus est sterilis, et talis erat iste omnibus infestus. Mulus est irrationalis et incorrigibilis, de quo dicit propheta in Psalmis: *nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.* Deinde describit se a nomine proprio dicens: *son Vanni Fucci*

(¹) 116 e E. exclamat ad divinam vindictam, dicens: *O vendetta.*

(²) E. petivit. (³) E. reformationem de illo sic factam.

(⁴) E. in hanc bulgiam. (⁵) 116, bestiae indisciplinabili. (⁶) 116, Et hic nota.

bestia, et non homo : deinde describit se a patria dicens : *e Pistoia mi fu degna tana*, idest, natus fui de civitate Pistorii, terra digna tali filio, quæ aliquando producit cives tam sceleratos. Et servat metaphoram ; quia enim vocaverat se færam, ideo patriam suam vocat tanam, idest cavernam talium spirituum serpentinorum. — *Et io*. Nunc autor describit furtum causam damnationis istius furis; unde singit se petisse⁽¹⁾ a Virgilio, quare hic erat positus, dicens : *et io al duca* : idest, ego Dantes, auditio nomine istius quis erat, et unde, dixi Virgilio : *dilli che non mucci*, idest, non fugiat, et est vulgare quorumdam lombardorum ; hoc dixit quia, ut dictum est supra, isti currunt per bulgiam, et⁽²⁾ proprium est furum faciliter fugere ; ideo antequam recederet autor volebat scire furtum memorabile, quare iste erat inter serpentes, et ita tractatus per serpentem. Ideo dicit : *e dimanda qual colpa*, idest, quod genus peccati, *il pinse qua giù*, idest, detrusit eum usque ad septimam bulgiam, quasi dicat, cum ipse fuerit sceleratus peccator, superbus, violentus, blasphemus, lusor, quare non est ipse potius damnatus in circulo violentorum, fulminatus⁽³⁾ cum Capaneo, vel bulliens in sanguine cum Rainerio de Corneto, vel currens ante canes cum Lano senensi ? Unde dicit : *ch' io il vidi uomo di sangue e di corrucci*, quasi dicat : loquor tibi de visu non de auditu ; ipse fuit vir sanguinum et cruciatum, quia tamquam sicarius homines capiebat, torquebat et cruciabat. — *E'l peccator*. Hic autor ponit responzionem Vannis⁽⁴⁾ ad quæsumum, dicens : *e'l peccator che intese*, scilicet quod Dantes cognoscebat eum cum nominasset et manifestasset se, *non s' infinse*, quia non poterat amplius se celare, *e drizzò verso me l'animo e'l volto*, quia animo irato

(1) E. petivisse.

(2) 116 e E. et fulminatus.

(3) E. et quia proprium est furum.

(4) E. istius Vannis.

et vultu (¹) verecundanti, ideo dicit: *e si dipinse di trista vergogna*, quia ista verecundia furti summe contrastavit eum. Et hic nota quod furtum est maioris infamiae quam latrocinium, licet sit minoris culpe; unde magis reddit homines infestos contra se. Ideo bene narrat *Aelius Lampridius*, quod Alexander justissimus imperator romano-rum habebat maxime (²) odio fures, adeo quod sæpe quando adducebantur ad conspectum eius, ita excandebat in iram, qui cum digitis volebat ernere eis oculos; imo quod plus est aliquando ex ira contra fures visus est evomere coleram. Et ideo subdit autor: *poi disse*: scilicet ille *Vannes fur, più mi duol che tu m'hai colto*, idest, quod tu me deprehendisti, *nella miseria, dove tu mi vedi*, scilicet in vili fурто, *che quando fui de l'altra vita tolto*; quasi dicat: non tantum dolui tempore mortis corporalis, quando anima fuit separata a corpore, quantum doleo quod inveneris me inter fures, quia voluissem potius inveniri inter mille sicarios. Et hic nota quod per hoc autor vult ostendere, quod iste immense doluerit quando dicit eum plus doluisse quam de morte; quia anima in morte summe dolet naturaliter loquendo, quia naturalis amor est inter animam et corpus. — *Io.* Hic fur explicat suum notabile furtum, propter quod est hic damnatus. Ad cuius rei intelligentiam volo te scire, quod iste *Vannes, venenosus* (³) serpens, fuit filius spurius domini *Fucii de Lazaris de Pistorio*, vir scelestissimus et ad omne facinus audacissimus; et quia erat de nobili genere multos excessus sæpe faciebat impune: et quamvis bannitus sæpe propter multa maleficia enormia, nequiter et nefarie perpetrata, tamen aliquando de nocte stabat in civitate, et cum pravissimis conversabatur. Accidit autem semel tempore *Carnisprivii*, quod cum

(¹) *E. vultu turbato*, ideo dicit. (²) 116, maximo. (³) *S. furiosus serpens*.

cœnasset cum quibusdam⁽¹⁾ non de sua conditione, qui fuerunt circa decem et octo numero, dixerunt isti inter se, quod volebant ire matutinatum ad procas eorum. Erat autem inter estos quidam⁽²⁾ scilicet Vannes de la Nôna, famosus notarius pistoriensis. Accesserunt ergo omnes ad matutinandum ad domum procæ istius ser Vannis, quæ stabat prope episcopatum. Societate itaque pulsante⁽³⁾ et cantante Vannes Fucii, cuius animus non pascebatur talibus solatiis, acceptis duobus sociis secrete ne cæteri perpenderent, accessit ad episcopalem ecclesiam, quæ vocatur sanctus Jacobus; et breviter, sacerdotibus⁽⁴⁾, vel absentibus, quia iverant per tripudia, sicut est de more fieri tali nocte, vel fixe dormientibus gravatis nimio cibo, Vannes vi et fraude intravit sacristiam⁽⁵⁾, et illam spoliavit pretiosissimis jocalibus: et revertentes⁽⁶⁾ cum thesauro magno ad⁽⁷⁾ socios propalaverunt furtum, qui territi sunt nimis. Tamen quia factum erat, portaverunt jocalia⁽⁸⁾ ad domum illius notarii, imaginantes, quod nunquam esset suspicio de tali homine bonaë famæ, et quia propinquior erat loco. Mane autem facto, notificato furto Potestati per canonicos ecclesiæ⁽⁹⁾, magnum murmur fuit in civitate de tam nobili thesauro. Potestas proclamatione facta cœpit facere diligentem inquisitionem; et diu duravit, quod nihil poterat explorari. Finaliter instillatum est auribus Potestatis, quod quidam juvenis nomine Rampinus, filius Francisci de Foresiis⁽¹⁰⁾ nobilis viri de Pistorio, erat malæ con-

⁽¹⁾ 116, e E. quibusdam de sua.

⁽²⁾ E. quidam ser Nannes.

⁽³⁾ E. sonante et cantante.

⁽⁴⁾ E. sacerdotibus ibidem absentibus quia forte iverant.

⁽⁵⁾ E. sacristiam dictæ ecclesiæ, et illam spoliavit prætiosis jocalibus.

⁽⁶⁾ 116, revertens.

⁽⁷⁾ E. ad eius socios.

⁽⁸⁾ E. jocalia ipsa ad domum illius ser Vannis notarii.

⁽⁹⁾ E. ipsius ecclesiæ.

⁽¹⁰⁾ 116, Foresiis, vel, secundum alios, filius eiusdem Petri Johannis de Salesiis, nobilis viri.

ditionis et famæ, qui verisimiliter debebat rapuisse ista sacra. Rampinus continuo captus⁽¹⁾ et positus ad torturam, nihil manifestavit⁽²⁾, tamquam inscius et insonis facti. Parentes istius⁽³⁾ conquerebantur in populo, amicis et omnibus, cum planetibus et precibus, ne juvenis innocens moreretur injuste. Potestas induratus contra istum, statuit sibi terminum trium dierum ad resignandum furtum, aliter suspenderetur. Unde parentes et amici deliberaverunt, quod nocte præcedente diem justitiae invaderent ferro et igne palatium Potestatis⁽⁴⁾: secunda die termini Vannes Fucii, qui erat extra in comitatu Florentiæ in Monte Carelli, misit pro patre Rampini, et narravit sibi totum factum. Ille reversus celeriter restituit rem Potestati. Potestas continuo fecit capi illum Vannem notarium primo⁽⁵⁾ lunæ quadragesimæ, cum ivisset ad unum sermonem ad locum fratrum minorum; qui captus est cum magno murmure omnium, quia erat homo bonæ famæ. Maleficio⁽⁶⁾ detecto, multi⁽⁷⁾ consci*ii* ausfugerunt. Narravit ipse Vannes, quod sæpe cum fidis sociis tentaverat asportare dictum thesaurum; sed videbatur sibi semper videre familiam Potestatis, quæ perquirebat omnes. Scita itaque veritate et recuperato thesauro, Rampinus fuit liberatus et⁽⁸⁾ notarius suspensus. Et nota, ne fallaris sub æquivoco, quod tres fuerunt Vannes in isto maleficio, scilicet Vannes Fucii, principalis autor furti, Vannes de la⁽⁹⁾ Nôna retentor furti, et quidam tertius Vannes de Laminôna florentinus, socius furti. Nunc ad literam: dicit Vannes Fucii fur: *i' non posso negar*, quia si possem, libenter facerem propter verecundiam, *quel che tu chiedi*, scilicet, di-